
Verbale di deliberazione N. 116
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Impegno di spesa per l'acquisto di led per l'illuminazione 
natalizia ed affido incarico installazione e successiva rimozione.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì venticinque del mese di novembre, alle ore 17.15, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Impegno di spesa per l'acquisto di led per l'illuminazione natalizia ed affido incarico 

installazione e successiva rimozione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con l’approssimarsi delle festività natalizie è consuetudine provvedere all’abbellimento 

del paese con l’installazione di addobbi e luminarie natalizie lungo le strade e in vari punti di interesse 

del centro abitato; 

specificato che l’intervento di abbellimento dell’abitato prevede la decorazione di aree e piazze 

comunali con addobbi e luci e che il materiale attualmente in possesso non risulta sufficiente per 

garantire un adeguato ornamento di tutte le zone del paese; 

richiesto pertanto apposito preventivo di spesa per la fornitura delle luminarie necessarie per 

completare l’abbellimento del paese alla società MEB S.r.l. di Schio (VI), ditta che già ha fornito del 

materiale lo scorso anno dimostrando celerità e puntualità nella fornitura;  

visto il preventivo di spesa prot. n. 4402 dd. 22.11.2021 con il quale la ditta MEB S.r.l. con sede a 

Schio (VI) in Via Lago di Costanza, n. 1 si rende disponibile a fornire il seguente materiale: 

- nr. 1 proiettore led RGB con telecomando – tot. 126,73 

- nr. 1 proiettore led 5 cristalli-stelle – 15,39; 

-  nr. 2 flexineon led orizzontale –  tot. euro 342,00 

-  nr. 95 serie 50 led l. 5 mt.– tot. euro 2.049,15 

- nr. 25 tenda 180 led l. 5 mt. – tot euro 997,50 

- nr. 10 cavo alimentazione l. 1,5 mt. – tot. 59,90 

per un importo complessivo di euro 3.590,67 oltre all’IVA (lordi euro 4.380,62); 

Preso atto che parte delle luminarie e degli addobbi necessari saranno posti in opera dalla squadra 

operai comunale e parte saranno affidati a ditta esterna; 

richiesto pertanto, apposito preventivo di spesa alla società Azienda Reti Elettriche S.r.l. con sede a 

Primiero San Martino di Castrozza (Tn) per il montaggio e successivo smontaggio di parte degli 

addobbi natalizi in quanto gli operai comunali non dispongono del tempo necessario per addobbare 

l’intero paese; 

visto il preventivo di spesa prot. n. 4404 dd. 23.11.2021 con cui Azienda Reti Elettriche S.r.l. si rende 

disponibile al montaggio e successivo smontaggio di parte degli addobbi natalizi al costo complessivo 

di euro 2.518,00 (€ 3.071,96 Iva inclusa); 

valutata la congruità delle offerte presentate dalla Ditta MEB S.r.l di Schio e dalla società Azienda 

Reti Elettriche di Primiero San Martino di Castrozza in relazione alla tipologia del materiale da fornire 

e del lavoro da svolgere; 

richiamato l’art. 214 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che testualmente recita:“ Sono spese di 

rappresentanza quelle sostenute per mantenere o accrescere il prestigio dell'amministrazione 

comunale. Tali spese trovano il loro fondamento nella esigenza che il comune ha, in rapporto ai propri 

fini istituzionali, di manifestarsi all'esterno e devono essere finalizzate, nella vita di relazione del 

comune, all'intento di far conoscere e apprezzare l'attività svolta in favore della collettività”; 

ritenuto che nel concetto di spese di rappresentanza rientrino anche le spese per l’illuminazione 

natalizia di piazze, edifici e strade comunali, intese quali interventi volti ad assicurare il prestigio e il 



decoro dell’Amministrazione in un’occasione, quale la festività del Natale, di intrinseca valenza e 

significato religiosi ma non priva di risvolti turistici e commerciali per i quali è primario interesse del 

Comune offrire di sè un’immagine decorosa e suggestiva, pur nella sobrietà imposta dalla grave 

congiuntura economica in atto; 

Richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, 

compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di 

affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020.”; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

richiamato, altresì, l’art. 36 ter 1, co 6, della L.P. 23/90 che prevede testualmente:“…omissis 

…..Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni 

aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici 

di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a”;. 

ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido degli incarichi di cui trattasi alla ditta MEB S.r.l. con 

sede a Schio (VI), ditta specializzata nel settore dell’illuminazione, e alla società Azienda Reti 

Elettriche di Primiero San Martino di Castrozza (Tn); 

accertata la disponibilità nel bilancio 2021 e 2022 al capitolo 1012115 art. 0 e al cap. 10050273 art. 

0; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

vista la delibera nr. 4 dd. 31.03.2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio 

di previsione 2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui 

all’allegato n. 9 del D.Lgs. 118/2011. 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 2 del 19.01.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2021 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

 visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta MEB S.r.l. con sede a Schio (VI) 

in Via Lago di Costanza, n. 1 della fornitura del materiale di seguito indicato: 

- nr. 1 proiettore led RGB con telecomando – tot. 126,73 

- nr. 1 proiettore led 5 cristalli-stelle – 15,39; 

-  nr. 2 flexineon led orizzontale –  tot. euro 342,00 

-  nr. 95 serie 50 led l. 5 mt.– tot. euro 2.049,15 

- nr. 25 tenda 180 led l. 5 mt. – tot euro 997,50 

- nr. 10 cavo alimentazione l. 1,5 mt. – tot. 59,90 

per un importo complessivo di euro 3.590,67 oltre all’IVA (lordi euro 4.380,62) come da 

preventivo di spesa prot. Nr. 4402 dd. 22.11.2021 agli atti. 

 

2. Di incaricare, altresì, la società Azienda Reti Elettriche S.r.l. con sede a Primiero San Martino di 

Castrozza in Via Guadagnini, n. 31 del montaggio e successivo smontaggio di parte degli addobbi 

natalizi ad un costo complessivo di euro 2.518,00 (€ 3.071,96 iva inclusa), giusto preventivo prot. 

n. 4404 dd. 23.11.2021; 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari ad € 7.452,58, per euro 

4.380,62 al capitolo 1012115 art. 0 del bilancio 2021, per euro 1.776,32 al cap. 10050273 art. 0 

del bilancio 2021 e per € 1.295,64 al capitolo 10050273 art. 0 del bilancio 2022, che presentano 

sufficiente disponibilità. 

 

4. Di liquidare il corrispettivo spettante a lavoro eseguito e ad avvenuta fornitura del materiale, 

previa presentazione di idonea documentazione fiscale. 

 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di avere le luminarie in tempi brevi. 

 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 



- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-11-26T10:53:00+0100
	Antonio Loss


		2021-11-26T10:59:26+0100
	SANTUARI ALBERTO




